Universidade Estadual de Campinas .
Pró-Reitoria de Graduação.

 prg@unicamp.br | http://prg.unicamp.br .

RESULTADO DO EDITAL PRG N° 01/2026

Seleção de Tutores (as) Docentes de Educação Básica
Programa Tutorias - Área: Matemática

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o Resultado do Processo de Seleção

de Tutores (as) Docentes de Educação Básica para a Área de Matemática. A Equipe

Interna de Docentes da UNICAMP da área de Matemática, no âmbito do Programa

"Tutorias com Docentes de Educação Básica", instituído pela Deliberação

CONSU-A-028/2025, de 25/11/2025 ,  realizou, entre os dias 3 e 9 de março de 2026, a

seleção de tutores docentes, que foi composta pelas seguintes etapas:

​

1. análise dos currículos e demais documentos encaminhados pelos candidatos;

2. entrevistas com os candidatos, realizadas de forma remota.

Cumpridas, então, as duas etapas da seleção, das quais participaram todos os

onze professores cujas inscrições foram aceitas, apresenta-se o resultado do processo

de seleção de professores que atuarão na primeira edição do Programa Tutorias,

considerando os itens do Edital:

8.3. Critérios de avaliação, pontuados de 0 a 10 pontos cada item:

a)​ Conhecimento da Matemática do Ensino Médio e do seu Ensino. (peso 2)

b)​ Formação acadêmica e experiência profissional. (peso 1)

c)​ Competências técnico-metodológicas relacionadas ao conteúdo. (peso 1)

d)​ Adequação do perfil aos objetivos do programa.(peso 1)

Todos alcançaram notas expressivas, muito superiores ao mínimo exigido.

Diante dos expostos, segue lista de candidatos aprovados por ordem de classificação:

1 Anderson Yassuhiro Afuso

2 Leila Graziela de Mendonça e Castro

3 Makson Miller Alves Ribeiro

mailto:prg@unicamp.br
http://prg.unicamp.br

Universidade Estadual de Campinas .
Pró-Reitoria de Graduação.

 prg@unicamp.br | http://prg.unicamp.br .

4 Eduardo dos Anjos Costa

5 Jonathas Bueno Hara

6 Douglas dos Santos Mariano da Silva

7 Mayara de Souza Gomide

8 Giovanni dos Santos Bufalari

9 Marco Antonio de Jesus Neto

10 Wagner Magalhães

11 Ronaldo Adriano Miranda

​

No primeiro momento, serão contemplados os 5 primeiros classificados, que

receberão as orientações para envio de documentação através do email informado no

momento da inscrição.

Campinas, 10 de março de 2026.

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Estadual de Campinas

mailto:prg@unicamp.br
http://prg.unicamp.br